Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/06/2024 - 15:32 7523/2024/AO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
17/2024-L, DE 5 DE JUNHO DE 2024, DE AUTORIA DO VEREADOR THIAGO

VIEIRA NUNES

BIOGRAFIA — PASTOR LAÉRCIO PEDROSO

Laércio Pedroso nasceu em Osasco – SP, em
18 de outubro 1970. É casado com Natália Justino Duarte e pai de quatro filhos:
Letícia, Leandro, Théo e Levi.

Aos 19 anos, Laércio envolveu-se em conflitos
com quadrilhas para defender uma família. Em 1997, a oficina de que era
proprietário pegou fogo — dois funcionários tiveram queimaduras; na mesma
semana, Laércio teve seu veículo roubado. Na semana seguinte, Laércio sofreu
um acidente, no qual escapou de dois disparos de revólver. Nesse momento,
figurou-se sua conversão.

Laércio residia, até então, no município de
Jandira.  Em 2010, mudou-se para o bairro do Mont Serrat, em que vive até os
dias de hoje. Nesse mesmo ano, começou a frequentar a Igreja do Evangelho
Quadrangular de São João Novo. Em 2019, tornou-se um de seus pastores.

Desde então, desenvolveu e ainda desenvolve
diversos trabalhos e projetos como: Projeto Casa do Pão, que abrigava e
alimentava pessoas em estado de rua; Ação Social que distribui mensalmente
cestas básicas; Casa de Paz, que cuida da vida espiritual dos novos convertidos
com equipes que vão semanalmente orar e ensinar a palavra de Deus; além
disso, trabalha com jovens, especialmente na área de esporte, lazer e de
encontros espirituais. Trabalhos esses que têm rendido frutos, resultando na
restauração de famílias inteiras.

Isso posto, Thiago Vieira Nunes, por
intermédio do Protocolo Nº 7523/2024, de 5 de junho de 2024, apresenta ao
Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/06/2024 - 15:32 7523/2024/AO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
17/2024
De 5 de junho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão São-Roquense ao Senhor Pastor
Laércio Pedroso.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão São-
Roquense ao Senhor PASTOR LAÉRCIO PEDROSO.

Art. 2º As despesas decorrentes do presente
Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias do orçamento
vigente.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data da sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 5 de junho de 2024.

THIAGO VIEIRA NUNES
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A7B6MJ3FGB59EG57
		2024-06-17T17:23:02-0300

		2024-06-17T17:23:02-0300